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با هدف بومی سازی و توسعه دانش فنی 
صنعت پتروشیمی

شرکت صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس و پژوهشگاه صنعت نفت، 
تفاهم نامه همکاری امضا کردند 

تفاهم نامه بومی سازی و توسعه دانش فنی 
میان شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس و 

پژوهشگاه صنعت نفت امضا شد.
صنایع  شرکت  عمومی  روابط  گزارش  به 
شامگاه  قرارداد  این  فارس،  خلیج  پتروشیمی 
چهارمین  حاشیه  در  بهمن ماه(   ۲۴( دوشنبه 
نمایشگاه حمایت از ساخت داخل در صنعت 
دکتر  میان  پتروپالایش  و  پالایش  پتروشیمی، 
علی عسکری، مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس و 
عظیم کلانتری اصل، رئیس پژوهشگاه صنعت 

نفت امضا شد.
پژوهشگاه  رئیس  اصل،  کلانتری  عظیم 
تفاهم نامه  این  امضای  آیین  در  نفت  صنعت 
اظهار داشت: این تفاهم نامه مربوط به طیفی 
به  نفت  صنعت  پژوهشگاه  فعالیت های  از 
منظور توسعه فناورانه، توسعه مواد شیمیایی 
و در کل تأمین نیازهای فناورانه هلدینگ خلیج 
فارس است. علی عسکری در آیین امضای این 
تفاهم نامه به قدمت ۶۰ساله پژوهشگاه صنعت 
نفت اشاره و تصریح کرد: امیدواریم این تجربه 
انقلابی و تهاجمی در علم  با روحیه جوانی و 

آمیخته شود.
سمت  به  فارس  خلیج  هلدینگ  که  آنجا  از 
توسعه صنایع پایین دستی در حال حرکت است 
که مشخصه آن تنوع دانش است بنابراین نیاز به 

لایسنس و دانش فنی داریم.
گفتنی است، استفاده از ظرفیت های موجود 
در پژوهشگاه صنعت نفت با تمرکز بر انتقال 
فنی  دانش های  توسعه  و  تدوین  بومی سازی 
مورد نیاز هلدینگ با هدف تکمیل زنجیره ارزش، 
شناسایی نیازهای فناورانه صنعت پتروشیمی، 
مطالعات بالادستی در میادین نفت گاز با هدف 
تامین خوراک پایدار، انجام مطالعات مدیریت 
یکپارچه خوردگی در شرکتهای تابعه هلدینگ، 
انجام مطالعات مدیریت انرژی تهیه نقشه راه 
استفاده از انرژی های تجدید پذیر بهینه سازی 
جایگزین،  انرژی های  مطالعات  انرژی، 
پساب های  تصفیه  خصوص  در  راهکار  ارائه 
صنعتی آلودگی های خاک و آلودگی های هوا، 
مطالعات استفاده از هیدروژن مازاد شرکتهای 
ساخت های  زیر  از  و استفاده  هلدینگ  تابعه 
آزمایشگاهی و ظرفیت های علمی پژوهشگاه از 

مفاد این تفاهم نامه است.

فروش املاک بانک ایران زمین از 
طریق مزایده عمومی 

شرکت آتیه نیک امین سبز )سهامی خاص( به 
نمایندگی از بانک ایران زمین در نظر دارد املاک 
مشروحه در شهرهای ذیل را با شرایط نقدی از 

طریق مزایده عمومی به فروش رساند. 
متقاضیان محترم می توانند از تاریخ درج آگهی 
لغایت پایان وقت اداری )ساعت 1۶( روز سه شنبه 
تهران،  نشانی:  به  مراجعه  با  مورخ۰۲/1۲/1۴۰1 
بلوار نلسون ماندلا )آفریقا(، خیابان سپر، پلاک 
1۴، طبقه سوم نسبت به دریافت اوراق شرکت 
در مزایده و حداکثر تا ساعت 1۶ روز چهارشنبه 
پاکات  تحویل  به  نسبت   1۴۰1/1۲/۰3 مورخ 
پیشنهاد خود اقدام فرمایند. ضمنا با مراجعه به 
وب سایت شرکت آتیه نیک امین سبز به آدرس: 
QR-اسکن همچنین  و   https://anas-iz.ir

Code این آگهی نیز تصویر اسناد مزایده قابل 
مشاهده و دریافت می باشد. همچنین جهت 
کسب اطلاعات بیشتر با تلفن ۰91۲58785۶۴ 
آقای شیران و تلفن:۰۲188779859 داخلی ۴۰3 
و یا با شماره تلفن:۰9339۶1۰۲7۲ خانم حیدری 

تماس حاصل فرمایید.

105 هزار میلیارد ریال تسهیلات 
بانک توسعه تعاون در راستای 

مسئولیت اجتماعی 
حضور  با  تعاون  توسعه  بانک  عامل  مدیر 
بهمن،   ۲۲ راهپیمایی  مراسم  میز خدمت  در 
تسهیلات بانک در راستای مسئولیت اجتماعی 
طی سال جاری را 1۰5 هزار میلیارد ریال اعلام 

نمود. 
بانک  عامل  مدیر  حسینی  شیخ  محمد 
خدمت  میز  خصوص  در  تعاون  توسعه 
داشت:  اظهار  بهمن   ۲۲ راهپیمایی  مراسم 
راه  در  اجرایی  دستگاه های  و  سازمان ها  همه 
به  بهینه  خدمات  ارائه  و  اقتصادی  پیشرفت 
اجرا  به  متنوعی  اقدامات  و  برنامه ها  مردم، 

درمی آورند.
رویکرد  تعاون  توسعه  بانک  افزود:  وی 
مردمی و حمایت از تعاونی ها را ارجح بر نگاه 
تشکل های  توانمندسازی  و  دانسته  اقتصادی 
مردمی و تعاونی ها از مهمترین اهداف بانک 

است.
اظهار  تعاون  توسعه  بانک  عامل  مدیر 
سال  ابتدایی  ماه  ده  طی  بانک  این  داشت: 
جاری مجموعا بیش از 1۰5 هزار میلیارد ریال 
اجتماعی  مسئولیت  راستای  در  تسهیلات 

پرداخت نموده است.
با  همگام  کرد:  نشان  خاطر  حسینی  شیخ 
انقلاب  پیروزی  سالروز  مراسم  در  که  مردم 
مسئولین  هستند،  حاضر  در صحنه  اسلامی 
سوالات  پاسخگوی  خدمت  میز  در  حضور  با 
و رسیدگی به مشکلات مردم می باشند و بر 
اساس طرح ملی خدمت میدانی شهید قاسم 
سلیمانی 35 دستگاه در سطح وزرا، معاونین 
و مدیران کل ارشد پشت میز خدمت پای درد 

دل و مشکلات مردم نشستند.
وی افزود: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به عنوان میزبان همه دستگاه های اجرایی این 
زمینه را فراهم نموده است تا وزرا، معاونین و 
میز  در  با حضور  تابعه  های  دستگاه  روسای 
فضایی  در  مردمی،  ارتباطات  میز  و  خدمت 
تعاملی به بررسی مشکلات پرداخته و شنوای 

پیشنهادها، انتقادات و نقطه نظرات باشند.
این طرح  در  ارائه شده  درباره خدمات  وی 
وزیر  معاونین  گسترده  حضور  با  گفت:  نیز 
های  حوزه  همه  در   ، وزیر  شخص  کنار  در 
مرتبط با شرح وظایف وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، میز خدمت برپا شد که از جمله آنها 
تعاونی ها،  مشکلات  به  رسیدگی  به  می توان 
روابط کار، اشتغال، بهزیستی، رفاه و یارانه ها، 
تامین اجتماعی، فنی و حرفه ای و همین طور 
به علاوه  بانکها،  آفرینی  با نقش  امور مرتبط 

حضور مدیران عامل صندوق ها اشاره کرد.
اصیل  رویکرد  کرد:  تصریح  حسینی  شیخ 
محرومیت  و  مداری  مردم  اسلامی،  انقلاب 
زدایی است و وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیز تاکید ویژه ای بر نگاه مردمی و مردم باوری 

و مردم محوریدارند.
مدیر عامل بانک توسعه تعاون گفت: این 
بانک نقش عاملیت در طرح مشاغل خانگی، 
تبصره 18، اشتغال پایدار روستایی و عشایری 
ازدواج  و  حمایتی  نهادهای  شدگان  معرفی   ،
جوانان را عهده دار بوده است و ارتقای سطح 
رفاهی مردم در تمامی طرح ها مد نظر بوده 

است.
شیخ حسینی همگام با مردم و مسئولین در 
مراسم راهپیمایی ۲۲ بهمن حضور پیدا کرد و با 
حضور در غرفه بانک توسعه تعاون در خیابان 

آزادی در این رویداد مردمی مشارکت نمود.
در این برنامه محمد جعفر ایرانی عضو هیات 
اعتباری،  امور  مدیر  محمدی  احمد  مدیره، 
صیاد رحمان پور مدیر امور استانها و شعب و 
شهرام بخشا رییس اداره کل روابط عمومی و 

همکاران بانک نیز حضور داشتند.

 به گزارش فراز و به نقل از خبرگزاری رویترز، روز 
دوشنبه به نقل از 3 منبع آگاه گزارش داد که شرکت 
ملی نفت چین )CNPC( به زودی یکی از بزرگترین 
قراردادهای خرید گاز طبیعی مایع را از شرکت انرژی 
قطر نهایی خواهد کرد. این قرارداد 3۰ ساله، مربوط به 
پروژه عظیم توسعه میدان شمالی قطر و دومین معامله 
این کشور با چین در طول چند ماه گذشته خواهد بود.
با  مشترک  گازی  میدان  در  حالی  در  قرارداد  این 
ایران توسط قطری ها بسته می شود که بنا بر گزارش 
تسنیم، مراسم امضای ۲۰ سند همکاری و یادداشت 
تفاهم میان جمهوری اسلامی ایران و چین از سوی 
مقامات عالی رتبه دو کشور و در حضور آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی و شی جین پینگ برگزار شده است. بنا 
بر گزارش تسنیم ، تفاهمات همکاری در زمینه مدیریت 
اطلاعات،  فناوری  و  ارتباطات  گردشگری،  بحران، 
مالکیت معنوی،  بین المللی،  تجارت  محیط زیست، 
کشاورزی، صادرات، بهداشت و درمان، رسانه، ورزش 
میان  شده  امضا  اسناد  جمله  از  فرهنگی  میراث  و 

مقامات جمهوری اسلامی ایران و چین است.
البته که این اولین سفر رسمی دولتی رئیس جمهوری 
دیدار  است.  دو دهه  از  بعد  به چین  ایران  اسلامی 
دیدار  چین،  جمهور  رئیس  با  خصوصی  ملاقات  و 
نخست وزیر و رئیس کنگره ملی خلق چین با رئیسی، 
سخنرانی در دانشگاه پکن، ملاقات با ایرانیان مقیم، از 
جمله برنامه های رئیس جمهور در این سفر سه روزه 

است.
اما همزمان با سفر رئیسی به چین به نظر می رسد 
قرار داد های مهم تریی در حوزه کشورهای خلیج فارس 

در حال بسته شدن است.
 بنا بر گزارش فراز ، در ماه نوامبر سال ۲۰۲۲، قطر 
با امضای قراردادی با شرکت »سینوپک«، متعهد شد 
که سالانه ۴ میلیون تن ال ان جی را به مدت ۲7 سال 
تولید و عرضه کند. این، بلندمدت ترین قرارداد تامین 
گاز مایع است که تا کنون امضا شده است. مذاکرات 
شرکت CNPC حالا، پس از قرارداد پیشین، در جریان 
بوده و به نوشته رویترز، به نهایی شدن نزدیک است. 
شرکت »سی ان پی سی« تحت اختیار دولت و بزرگترین 
واردکننده گاز چین است که سال گذشته واردات گاز از 

روسیه را با خط لوله و تانکر افزایش داد.
ولع قطر برای قراردادهای بزرگ

با  قرارداد  پنج  گذشته  سال  انرژی«  »قطر  شرکت 
شرکت های بزرگ توتال، کونوکو فیلیپس و شل، برای 
پروژه میدان شمالی امضا کرد؛ یک طرح توسعه دو 
را  مایع قطر  گاز طبیعی  تولید  مرحله ای که ظرفیت 
حدود  به  سال ۲۰۲7  تا  در سال،  تن  میلیون  از 77 
1۲۶میلیون تن در سال افزایش می دهد. این قرارداد 
همچنین شامل سرمایه گذاری تکنولوژی مایع سازی گاز 
آنچه »میدان  از  بهره برداری های قطر  طبیعی است. 
میدان  از  بهره برداری  واقع  در  می خوانند،  شمالی« 
گازی مشترک با ایران است. میدان پارس جنوبی در 
طول سال های گذشته، دستخوش فراز و نشیب های 
از جذب سرمایه  است.  بوده  ایران  سیاست خارجی 
فرانسوی توسط شرکت توتال، تا سرمایه گذاری مشترک 
با شرکت ملی نفت چین، همه از دستاوردهایی بود که 
سال های بدون تحریم برای توسعه میدان پارس جنوبی 

به ارمغان آورد.
CNPC؛ از شراکت گازی تا ترک ایران

در ماه ژوئن سال ۲۰۰9، خبرگزاری ایرنا اعلام کرد 
که تهران قراردادی به ارزش ۴.7 میلیارد دلار با شرکت 
فاز  به توسعه  برای کمک   )CNPC( ملی نفت چین 
یازده پارس جنوبی امضا کرد. در آگویت همان سال، 

خبرگزاری رویترز اعلام کرد که شرکت CNPC چین، 
در حال مذاکره با ایران برای معامله 3.۶ میلیارد دلاری 
از فاز 1۴ پارس جنوبی  برای خرید گاز طبیعی مایع 
است. شرکت ملی نفت چین، همزمان در حال مذاکره 
برای اکتشاف و توسعه ذخایر انرژی در دریای خزر 

ایران بود.
و  از عربستان سعودی  ایران در سال ۲۰۰9، پس 
آنگولا سومین تامین کننده بزرگ نفت چین بود. دیگر 
شرکت های نفتی دولتی بزرگ چین مثل شرکت ملی 
نفت فلات قاره چین و شرکت ملی پتروشیمی چین 
و همچنین شرکت های نفتی بیش از 1۰ کشور دیگر 
از جمله بریتانیا، فرانسه و ژاپن نیز پروژه های نفتی 
و گازی در ایران داشتند. در سال ۲۰1۰، در شرایطی 
که چین، تحریم های آمریکا علیه ایران را امضا کرده 
بود، مدیر اجرایی ارشد شرکت CNPC اعلام کرد که 
پروژه های نفت و گاز به ارزش میلیاردها دلار در ایران 
اقتصادی  روابط  و همچنان بر  داشت  ادامه خواهند 
قوی پکن با تهران تاکید می کرد. تا سال ۲۰1۴، علی رغم 
تحریم های غرب و کشکمش های تجاری با شرکت های 
انرژی که گاه منجر به توقف موقت پروژه های نفتی 
کره  هند،  چین،  از  شرکت  هفت  می شد، حداقل 
جنوبی و آفریقای جنوبی همچنان برای سرمایه گذاری 
در بخش نفت و گاز ایران در کشور حضور داشتند. 
تا اینکه در سال ۲۰1۴، دفتر پاسخگویی دولت ایالات 
متحده اعلام کرد که دو شرکت در چین و دو شرکت 
با صنعت  دیگر در هند را که در یک دوره 13ماهه 

انرژی تهران مراوده داشته اند، شناسایی کرده است.
این آغازِ موج تازه ای از فشار جهانی بر کشورهای 
شرکت های  بود.  انرژی  حوزه  در  ایران  قرارداد  طرف 

چینی اما، همچنان تا سال ۲۰18 به تجارت و مشارکت 
نفتی و گازی با ایران ادامه دادند. حتی شرکت توتال 
نیز در سال ۲۰17 و در روزهای اوج به ثمر نشستن 
با سرمایه گذاری  قراردادی  دنبال  به  توافق هسته ای، 
۴میلیارد دلاری در پارس جنوبی بود. در صورت نهایی 
 CNPC ،شدن این قرارداد، توتال پروژه را با 5۰.1 درصد
با 3۰درصد و پتروپارس ایران با 19.9درصد سهام این 

مشارکت را در اختیار می گرفتند.
چینی ها، گوش به زنگ تحریم های آمریکا 

در سال ۲۰18 اما با خروج یک جانبه ایالات متحده از 
برجام و با افزایش تنش های بین ایران و غرب، کار برای 
شرکت های چینی نیز بسیار سخت شد. سرانجام سه 
مدیر نفتی دولتی چین اعلام کردند که شرکت ملی 
پارس  پروژه  در  گذاری  )CNPC( سرمایه  نفت چین 
جنوبی ایران را در پاسخ به فشارهای آمریکا و برای به 
حداقل رساندن تنش ها در بحبوحه مذاکرات تجاری 
بین پکن و واشنگتن به حالت تعلیق درآورده اند. پس 
از خروج توتال از پروژه توسعه میدان گازی ایران در 
چین تنها شریک  نفت  ملی  شرکت   ،۲۰18 دسامبر 
بین المللی باقی مانده در پارس جنوبی بود که نهایتا 
در اکتبر سال ۲۰19 به طور رسمی همکاری با ایران 
را کنار گذاشت.حالا همین شرکت هایی که چند سال 
پیش، همکاری با ایران را در کارزار تحریم های غرب 
به کلی ترک کردند، در سال اخیر و به ویژه پس از 
بحران انرژی در اروپا، برای عقد قراردادهای گازی با 
قطر با یکدیگر رقابت می کنند. آن هم برای برداشت از 
همان میدان گازی مشترک با ایران.شرکت ملی نفت 
چین، پس از قرارداد ۲7 ساله سینوپک با شرکت انرژی 
قطر، در مسیر امضای نهایی قرارداد 3۰ ساله با این 

با  از میدان مشترک گازی  بهره برداری  کشور است. 
ایران در همکاری قطر، چین و آلمان شاید این معنی را 
می   دهد که ایران به زودی از معادلات انرژی منطقه به 
کلی حذف خواهد شد. از دست دادن بازار تجاری در 
عراق و ترکیه نیز چراغ هشدار تضعیف ایران در حوزه 

ژئواکونومیک را روشن می کند.
سهم ایران در جیب قطر

افزایش  با  باشد.  مهم تر  شاید  اما،  دیگر  مساله 
برداشت قطر از میدان مشترکش با ایران، مهاجرت 
افزایش  نیز  گازی  مخازن  در  هیدروکربنی  سیال 
می یابد. به این معنی که با افزایش پروژه های حفاری 
و بهره برداری در طرف قطری، سیالات گازی مخازن 
متعلق به ایران، به مرور زمان به سمت قطر سرازیر 
خواهد شد و حتی با فرض رفع تحریم ها و دستیابی 
پارس  از  بهره برداری  برای  مناسب  فناوری  به  ایران 
جنوبی، میزان گاز طبیعی قابل استحصال هر سال 
نسبت به سال قبل، به مقدار قابل توجهی کاهش 
افزایش  و  اخیر  سال های  تحریم های  یافت.  خواهد 
فشار همه جانبه بین المللی بر ایران، باعث شده که 
غول های انرژی - که تا همین چند سال نه چندان دور 
در ایران حضور داشتند - در امان ماندن از تحریم های 
آمریکا را به ادامه همکاری با ایران ترجیح می دهند و 
آن طور که پیدا است،  همسایگان ایران به ویژه قطر را 
به عنوان صادرکننده جایگزین انتخاب کرده اند. تعلل 
در آغاز دوباره مذاکرات و احیای برجام، ایران را ناگزیر 
به  با توجه  بازار منطقه کرده و  به عقب ماندگی در 
شتاب قطر در توسعه میدان گازی مشترکش با ایران، 
چشم انداز روشنی نیز از سرنوشت حوزه انرژی کشور 

در منطقه و جهان وجود ندارد.

دو سبک بازنشستگی، یکی مستمری بگیر از تأمین اجتماعی و 
دیگری از صندوق های بازنشستگی کشوری وجود دارند که در رابطه 
با سبک دریافت مستمری و عیدی و مزایا زمین تا آسمان با هم 

تفاوت دارند.
بازنشستگان دولتی مطابق کارمندان دولت از حقوق، مزایا و عیدی 
بالا بهره مند می شوند و با توجه به بودجه متناسب که از سوی 
دولت تعیین شده، معیشت خوبی را میان سایر بازنشستگان حاضر 

در جامعه در دوره بازنشستگی دارند، اما در مقابل بازنشستگان 
حداقل ترین  باید  هم  باز  بازنشستگی  زمان  در  اجتماعی  تأمین 
حقوق و عیدی را بدون هیچ مزایایی در طی سال دریافت کنند. 
بازنشستگان صندوق تأمین اجتماعی بدون هیچ پشتوانه ای با عیدی 
بسیار پایین به استقبال نوروز می روند در حالی که بازنشستگان 
دولتی با توجه به سیاست حمایتی دولت و بودجه ریزی مناسب 
برای رفاه بیشتر این قشر، شرایط معیشتی مناسب تری دارند که 

قطعاً قابل مقایسه نیست.
تکلیف عیدی بازنشستگان را چه کسی تعیین می کند؟

امروز عرصه به بازنشستگان تأمین اجتماعی بیش از گذشته تنگ 
شده چراکه نرخ تورم خیلی بیشتر از عیدی و مستمری دریافتی 
آن ها شده است در حالی که دولت به نیرو های بازنشسته خود 
چنان خدمت می کند که گویا تمام خدمات در این کشور بر عهده 
خانواده بزرگ و پرِ خرج دولت است.در همین رابطه حسن صادقی، 
اقتصاد  با  اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری در گفتگو  رئیس 
۲۴ گفت: موضوع عیدی یک بحث پرُ چالش و مناقشه انگیز بین 
جامعه کارگری و دولت بوده است. دولت امتیاز حق عائله مندی و 
عیدی بازنشستگان صندوق های بیمه ای را به قطار خود وصل کرده و 
برای تمام این ها یک نسخه واحد می پیچد. وی تصریح کرد: در عین 
حال صندوق های بازنشستگی که در ظاهر وابستگی درآمد به دولت 
ندارند، اما مدیریت این صندوق ها را دست نشاندگان دولت بر عهده 
دارند؛ یعنی دولت صورت مسئله را اینگونه مطرح می کند که عیدی 
یک میلیون و 8۰۰ هزار تومانی بازنشستگان دولتی را به صورت نقدی 

به پرسنل بازنشسته خود پرداخت می کند.
نیمه پنهان دریافتی های بازنشستگان دولتی

اما  کرد:  تأکید  کارگری  جامعه  پیشکسوتان  اتحادیه  رئیس 
بازنشستگان دولتی علاوه بر دریافت عیدی نقدی، همان مزایای 
جانبی شاغلین مثل بنُ، کالا های اساسی و کارت های اعتباری غیر 
نقدی را نیز در شب عید دریافت می کنند. صادقی گفت: جامعه 
فقط دریافت یک میلیون و 8۰۰ هزار تومان عیدی بازنشستگان دولتی 
را می بیند و از نیمه پنهان دریافتی ها و مزایای این بازنشستگان بی 
خبر است اما در مقابل، بر سر بازنشستگان سایر صندوق های 
غیردولتی کلاه می رود و آنها بدون دریافت هیچگونه مزایا و عیدی 

مناسب همچنان درگیر امرار معاش خود و خانواده شان هستند.
تبعیض بین بازنشستگان دولتی و تأمین اجتماعی 

بین  آشکاری  تبعیض  سال  هر  کارگری،  فعال  این  اعتقاد  به 
بازنشستگان تأمین اجتماعی و بازنشستگان دولتی اتفاق می افتد و 
تنها پاسخ دولت به چنین شکاف حمایتی این است که بازنشستگان 
دولتی خانواده دولت هستند و باید مورد حمایت قرار گیرند، اما 
پاسخی به این سوال که تکلیف سایر بازنشستگان در برابر موج های 
تورمی موجود در کشور چیست، ندارد! وی گفت: مدیریت سازمان 
تأمین اجتماعی با دولت است اما باید در رابطه با حمایت صندوق 
بازنشستگی هم سهمی از بودجه اختصاص دهد نه اینکه ۴ هزار نفر 
در سازمان به اسم استخدام با تمام مولفه های دولتی به کار بگیرد، 
اما امتیاز به بازنشستگان تأمین اجتماعی ندهد و تنها به خانواده 

خود متعهد باشد. 

قرارداد تازه بین دوحه و پکن بر سر میدان گازی مشترک با ایران همزمان با سفر رئیسی به چین

ولع بی پایان قطر برای درآمدهای گازی 
عجیب نیست که همان شرکت هایی که چند سال پیش، همکاری با ایران را در کارزار تحریم های غرب به کلی ترک کردند، در سال اخیر و به ویژه پس از 
بحران انرژی در اروپا، برای عقد قراردادهای گازی با قطر با یکدیگر رقابت می کنند. آن هم برای برداشت از همان میدان گازی مشترک با ایران.  در آستانه 

سفر سید ابراهیم رئیسی به چین.

تبعیض میان بازنشستگان تأمین اجتماعی و بازنشستگان دولتیسود دولت از استخدام های اتوبوسی در تأمین اجتماعی

بهره برداری از 
میدان مشترک 

گازی با ایران در 
همکاری قطر، 
چین و آلمان 

شاید این معنی 
را می   دهد که 

ایران به زودی 
از معادلات 

انرژی منطقه 
به کلی حذف 

خواهد شد و از 
دست دادن بازار 
تجاری در عراق 

و ترکیه نیز چراغ 
هشدار تضعیف 
ایران در حوزه 

ژئواکونومیک را 
روشن می کند

احمد کوچکی*  
آن  بازطرح  با  با  اخیرا  از موضوعاتی که  یکی 
فعالان  از  بسیاری  توجه  مورد  مجلس  در 
طرح  موضوع  است،  گرفته  قرار  اقتصادی 
بر  آن  اثر  و  سرمایه   عایدی  بر  مالیات 
تاکنون  اگرچه  باشد.  می  مختلف  بازارهای 
و  رسیده  تصویب  به  طرح  این  کلیات  فقط 
جزئیات آن در حال طرح در مجلس است؛  اما 
براساس کلیات بنظر می رسد این طرح به گونه ای 
مدنّظر خواهد بود که سود حاصل از سرمایه گذاری در 
دارایی های غیرمولد مانند ارز، طلا، مسکن و خودرو مشمول مالیات شده، اما 
در حوزه تقاضای مصرفی تاثیری بر خانوارها نداشته باشد. همچنین سرمایه 
گذاری در بازار سهام به عنوان یک سرمایه گذاری مولد تلقی شده و مشمول 

این مالیات نخواهد گردید.
در وهله اول مزایایی از قبیل توسعه عدالت مالیاتی، بهبود درآمدهای دولت 
و محدود نمودن سفته بازی و کنترل بازارها در خصوص مزایای این طرح مطرح 
شده است؛ اما در بررسی این موضوع لازم است به مالیات به عنوان یک ابزار 

سیاستی نگریسته شود و پیامدهای بلندمدت آن مورد توجه قرار گیرد. برای این 
مهم لازم است عواملی مانند زیرساخت های اجرایی، تاثیرات ثانویه، کارکرد آن 
در شرایط ناپایدار فعلی اقتصاد کشور و در نهایت تاثیر آن بر بازار سهام در 

صورت معافیت از مالیات پرداخته شود.
در حال حاضر به دلیل عدم تکامل پایگاه های داده ای در کشور، نظارت 
تکامل نیافته برتراکنش ها و همچنین شکل گیری بازارهای غیررسمی، تحقق 
تاثیر این مالیات بر بازارها می تواند زمان بر باشد. همچنین در خصوص 
تاثیر این طرح بر فعالیت های سوداگرانه و تورم ناشی از این فعالیت ها 
ذکر این نکته ضروری است که براساس آن چه که در سال های اخیر تجربه 
شده است، رفتار سوداگرانه و رسوخ این موضوع در آحاد جامعه بیش از 
آن که عامل ایجاد تورم باشد؛ معلول وضعیت نابسامان اقتصادی و پولی 
بودجه دولت است.  پولی شدن کسری  از  ناشی  زیاد آن  است که بخش 
در یک نگاه کلی می توان تورم موجود در جامعه را متناسب با وضعیت 
متغیرهای اقتصادی کشور دانست و بازارها بسته به میزان اختلال در سطح 
عرضه با ضریبی کمتر یا بیشتر از یک نسبت به تورم رشد می کردند. بنابراین 
می توان گفت متوقف کردن رفتار سوداگرانه بیش از آن که نیاز به تصویب 
راهکارهای مالیاتی داشته باشد، نیازمند بهبود فضای اقتصادی و مدیریت 

اقتصادی دولت است. با این توضیح در صورت وضع مالیات بر عایدی سرمایه 
، توسعه بازارهای غیرشفاف، افزایش مبادلات غیرریالی، ایجاد رکود تورمی و 
در سناریو بدبینانه تشدید خروج سرمایه از کشور می تواند به عنوان گزاره 

هایی در خصوص اثر ثانویه این طرح مطرح گردد.
اثر تصویب مالیات بر عایدی سرمایه بر بازار سهام از دو منظر می تواند مورد 
بررسی قرار گیرد. اول تاثیر این طرح بر کلیت فضای اقتصادی و بخش واقعی 
اقتصاد به عنوان مبنای ارزش گذاری بازار سهام و همچنین رونق معاملاتی 
بازار سهام به واسطه ایجاد رکود در سایر بازارها و انتقال بخشی از فضای سفته 
بازی به بازار سهام. در خصوص تاثیر بر فضای کلی اقتصاد می توان گفت 
عدم حرکت منابع مالی به سمت بخش های مولد اقتصادی و تولید بیش از آن 
که ناشی از رونق فعالیت های سفته بازانه باشد؛ به دلیل مشکلات ساختاری 
در فضای اقتصادی کشور به واسطه عوامل داخلی و خارجی و عدم اطمینان 
موجود در این عرصه است. بنابراین نمی توان انتظار داشت صرفاً به واسطه 
چنین مالیاتی بخش واقعی اقتصاد دچار رشد شود. همچنین بازده انتظاری 
در بازار سهام تحت تاثیر متغیرهای کلان اقتصادی مانند بازده بدون ریسک، 
تورم و ریسک سیستماتیک و غیرسیستماتیک صنایع است که تحت تاثیر این 
موضوع نخواهند بود. بنابراین اعمال مالیات بر عایدی سرمایه بر دارایی های 

غیرمولد نمی تواند موجب تغییر مبانی ارزشگذاری سهام گردد. در خصوص 
هدایت بخشی از تقاضای سفته بازی به بورس، این امر با توجه به شرایط 
امروز بازار سرمایه بعد از رکود قریب به سه سال این بازار در کوتاه مدت دور 
از ذهن نخواهد بود؛ اما میزان این امر تابع میزان بخش بندی موجود در بازارها 
است. کوچ سرمایه گذاران خرد بین بازارها تابع میزان وابستگی آن ها به هر بازار 
است. بطور سنتی سرمایه گذاران معمولاً عادت به یک بازار داشته و معمولا 
نسبت به تغییر آن اینرسی دارند. اما باز هم با توجه به تجربه گذشته این امکان 
وجود دارد که بخشی از تقاضای سفته بازی به این بازار منتقل شود و در 
کوتاه مدت رونق نسبی در معاملات ایجاد کند. اما در بلندمدت عوامل ارزشی 
هستند که جهت این بازار را تعیین خواهند کرد. همچنین با فرض ایجاد رونق 
قابل توجه در بازار سهام لازم است تمهیدات مقتضی جهت بهره مندی بخش 
واقعی اقتصاد و فضای تامین مالی تولید از این رونق بازار ثانویه اتخاذ گردد و 
همچنین صیانت لازم از اعتماد و سرمایه اشخاص در این بازار به عمل آید تا این 
موضوع منجر به تجربه تلخ گذشته افراد در این بازار نشود.  در این صورت می 
توان انتظار داشت که مالیات بر عایدی بتواند به عنوان فاکتوری موثر بر رونق 

اقتصادی نقش آفرینی نماید.
*مدیرعامل کارگزاری تامین سرمایه تمدن

آثار تصویب مالیات بر عایدی سرمایه بر بازار سهام یادداشت


